
Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 201668 DIÁRIO OFICIAL Nº 33101

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO
CONTRATO: 002/2016

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ESPECÍFICO 
(GRUPO 01), VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
MANUSEIO ADEQUADO DO ACERVO QUE COMPÕE O ARQUIVO 
PÚBLICO DO PARÁ.
VALOR: R$ 24.435,44
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/04/2016 a 31/12/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2015-SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101000000.339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: ALINE ARANTES PEREIRA VILELA - ME
ENDEREÇO: Av. Deputado Renato Azeredo, n°146B, Bairro Alto 
do Pero, CEP.: 37.410-000, cidade Três Corações, Estado Minas 
Gerais.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 946195
 CONTRATO

CONTRATO: 003/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ESPECÍFICO 
(GRUPO 02), VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
MANUSEIO ADEQUADO DO ACERVO QUE COMPÕE O ARQUIVO 
PÚBLICO DO PARÁ.
VALOR: R$ 143.102,40
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04/04/2016 a 31/12/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2015-SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338.0101000000.339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; AÇÃO: 231148; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA 
- ME
ENDEREÇO: Rua Gotemburgo, n°257, Bairro São Cristóvão, 
CEP.: 20.941-080, cidade Rio de Janeiro, Estado Rio de Janeiro.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 946196

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016
Objeto: A impressão de 1.000 (um mil) exemplares da obra 
escritores da Amazônia e de outros nortes - uma leitora inquieta, 
de Amarilis Tupiassú, em edição pela Secretaria de Estado de 
Cultura do Pará (Secult-PA), por meio do seu departamento de 
editoração e memória (DEM).
Entrega do edital: 05/04/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 15/04/2016
Hora da abertura: 10:00 horas.
Orçamento: Programa Atividade: 8430-0101000000-339039; 
PTRES: 158430; PI: 2120008430C; Ação: 215630; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8430.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 946469

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 099 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2016/122554 
de 29/03/16, 2016/109911 de 18/03/16, 2016/110363 de 
18/03/16, 2016/128640 de 01/04/16;
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 45 (Quarenta e cinco) dias de licença saúde 
ao servidor RICARDO PEDREIRO ANDRADE, matrícula n.º 
54186754/2, ocupante do cargo ASSISTENTE CULTURAL, no 
período de 01/02/2016 a 16/03/2016 - Laudo médico 
177797A/1;
2- 05 (Cinco) dias de licença assistência a servidora 
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, 
matrícula n.º 54182472/ 3, ocupante do cargo ASSISTENTE 
CULTURAL, no período de 22/02/2016 a 26/02/2016 
-Laudo médico 177786A/1;
3- 04 (Quatro) dias de licença saúde ao servidor 
WALDINEI ROMANO DE SOUZA, matrícula n.º 32930/ 1, 
ocupante do cargo AUXILIAR REFERENCIA XX, no período 
de 12/03/16 a 15/03/16 -Laudo médico 177819A/1;
4- 30 (Trinta) dias de licença saúde ao servidor 
WALDINEI ROMANO DE SOUZA, matrícula n.º 32930/ 1, 
ocupante do cargo AUXILIAR REFERENCIA XX, no período 
de 11/02/16 a 11/03/16 -Laudo médico 177504A/1;
5- 90 (Noventa) dias de licença saúde ao servidor 
IRAILTON SANTANA DE SOUZA, matrícula n.º 54191851/ 
2, ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
no período de 04/01/16 a 02/04/2016 -Laudo médico 
177370A/1;
6- 01 (Um) dia de licença saúde à servidora ROSA 
MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º 
54196997/ 2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 23/02/16 a 23/02/16 -Laudo 
médico 177562A/1;
7- 15 (Quinze) dias de licença saúde ao servidor 
PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, matrícula n.º 5185378/ 
1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
no período de 01/03/16 a 15/03/16 - Laudo médico 
177859A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 946365

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO Nº 2016/44245
Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e 
desenvolvimento de estágios curriculares na FCP.
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.8338 Natureza 
da despesa 339039-0101
Valor global mensal de R$ 2.736,00
Valor total global R$ 32.832,00.
Vigência: 01/04/2016 à 01/04/2017
Dispensa de licitação.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Centro de Integração de Empresa - Escola - 
CIEE, Unidade de Operação em Belém, registrado no CNPJ/MF 
sob nº 61.600.839/0019-84, com sede na Rua dos Mundurucus, 
2710, Cremação, CEP 66040-270.
Data da Assinatura: 01/04/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 946546
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 062/2016
Nº PROCESSO: 2016/115298
VALOR: R$ 20.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00011  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Vitrola S/A, por sua apresentação no evento Dia do Desporto 
Comunitário, no dia 03/04/2016, em Belém/Pa:
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 945981
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONVÊNIO: 038/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2015/532237
Projeto: Circuito Cultural de Portel.
Justifi cativa: Fica alterada a data fi nal de vigência do Convênio 
de 31/03/2016 para 30/06/2016, pela ocorrência de atraso do 
repasse fi nanceiro pela Concedente.

Vigência: 18/12/2015 a 30/06/2016.
Dotação: 46202.13.392.1444.6523, elemento de despesa: 
335041, fonte de recurso: 0101.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Convenente: Centro Educacional de Tecnologia Social da 
Amazônia - CETEC - CNPJ: 07.973.117/0001-09.
Data de Assinatura: 31/03/2015.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 946233

TERMO ADITIVO: 1
CONVÊNIO: 040/2015

Projeto: Uirapuru I (Distribuição de livros paradidáticos em 
comunidades ribeirinha de Altamira e Vitória do Xingú).
Justifi cativa: Fica alterada a data fi nal de vigência do 
Convênio de 08/04/2016 para 08/06/2016, pela ocorrência de 
atraso do repasse fi nanceiro pela Concedente.
Vigência: 21/12/2015 a 08/06/2016.
Dotação: 46202.13.392.1444.6523, elemento de despesa: 
335041, fonte de recurso: 0101, para a efetivação da 2ª e 
última parcela de R$250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil 
Reais).
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43.
Convenente: Instituto Vale do Xingú, CNPJ nº 06.298.678/0001-
89.
Data de Assinatura: 29/03/2015.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 946368

TERMO ADITIVO: 1º
CONVÊNIO: 34/2015

Processo nº: 2015/450618.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência que consta na 
CLÁUSULA PRIMEIRA - INFORMAÇÕES ESSENCIAIS AO 
CONVÊNIO, item 10, estipulado no instrumento de convênio 
originário. Fica alterada a data fi nal de vigência do Convênio 
para 04 de fevereiro de 2016, em atendimento ao dispositivo 
da CLÁUSULA NONA - DA PRORROGAÇÃO EX OFFICIO, pela 
ocorrência de atraso do repasse fi nanceiro pela Concedente.
Vigência: 18/11/2015 a 04/02/2016.
Partes:
- Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
- Convenente: Associação Pará - ASPAR
Data da assinatura: 04/04/2016
Ordenadora / Presidente FCP: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 946380

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 098 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 
26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,de 
acordo com Processo 2016/125704, Diretoria de Ofi cinas 
e Iniciação Artística,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Abaixo:
CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA, Ocupante do 
cargo de Coordenador de Ofi cinas Culturais, lotado na Fundação 
Cultural do Estado do Pará/FCP, Matrícula 5211115/5, CPF: 
228.394.452-04.
Objetivo: Liberação de recursos para despesas com a 
preparação dos espaços para atender a grande demanda do 
2º módulo de ofi cinas.

AÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224467 0101 339036 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a 
partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 
(quinze) dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 946242


